ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. లోక్ సభ ఎన్ని కల్లో 7వ, ఆఖరి విడత పోలింగ్ ప్రచారం ముగింపు దశకు చేరుకుంది.
- 2. ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ తన మధ్యంతర బెయిల్ ను ఏడురోజుల పాటు పొడిగాంచలని చేసిన విజ్నప్తిని సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు తిరస్కరించింది.
- **3.** 2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరం నాల్గవ త్రైమాసికంలో భారత్ స్థూల జాతియోత్పత్తిలో వృద్ధి 7.4% ఉండనున్నదని భారతీయ స్టేట్ బ్యాంక్ తన నివేదికలో పేర్కొంది.
- **4.** లో క్సబ్ల ఎన్ని కల ఆరో దశలో జరిగిన పోలింగ్ లో పురుషుల కంటే మహిళా ఓటర్లు 3 శాతం అధికంగా ఉన్నారని భారత ఎన్ని కల సంఘం తన నిపేదికలో పేర్కొంది.

Lok Sabha elections

లోక్ సభ ఎన్నికల్లో 7వ, ఆఖరి విడత పోలింగ్ ప్రచారం ముగింపు దశకు చేరుకుంది. ఈ విడతలో 7 రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలో 57 పార్లమెంట్ నియోజకవర్గాల్లో జూన్ 1వ తేదీన పోలింగ్ జరగనుంది. కాగా 904 మంది అభ్యర్ధులు ఈ దశలో బరిలో ఉన్నారు. ఇదిలావుండగా ఒడిశాలో ప్రధానమంత్రి, సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు నరేంద్రమోదీ మూడు ఎన్నికల ర్యాలీల్లో పాల్గొని ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు. మొదటగా ఆయన మయూర్ భంజ్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలోని బరీపాడాలో జరిగే బహిరంగ సభలో పాల్గొని, తర్వాత బాలాసోర్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలోని రెమూనాలో బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు. చివరగా ఆయన కేంద్రపరా లోక్ సభ నియోజకవర్గంలోని బారువా బహిరంగ

సభలో పాల్గొని ప్రసంగిస్తారు. ఇదిలావుండగా కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గే ఈరోజు ఒడిశాలో జరిగే ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.

బీహార్ లో రక్షణమంత్రి రాజ్ నాధ్ సింగ్ అర్రా, బక్సర్, పాట్నాసాహెబ్ లోక్ సభ నియోజకవర్గాల్లోని ఎన్నికల ర్యాలీల్లో పాల్గొంటారు.

ఆర్టేడీ అధినేత తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ సాసారం, కరాకట్, బక్సర్, పాటీపుత్ర పార్లమెంట్ నియోజవర్గాల్లో బహిరంగ సభలు నిర్వహిస్తారు.

కాగా ఉత్తరప్రదేశ్ లో కేంద్ర హోం మంత్రి, సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు అమిత్ పా 4 ఎన్నికల ర్యాలీల్లో పాల్గొని ప్రజలనుద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మహరాజ్ గంజ్, దేవురియా, బల్లియా సోనాభద్రా, ఘజియాపూర్ లో జరిగే బహిరంగ సభల్లో పాల్గొంటారు. కాగా ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాధ్ కుపీనగర్, దేవురియా, గోరఖ్ పూర్ లలో ప్రచారం నిర్వహిస్తారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

SC - KEJRIWAL

ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ తన మధ్యంతర టెయిల్ ను ఏడురోజుల పాటు పొడిగాంచలని చేసిన విజ్నప్తిని సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు తిరస్కరించింది. దీంతో ఆయన జూన్ 2వ తేదీన తీహార్ జైలుకు వెళ్ళవలసి ఉంటుంది. ఆయనకు ట్రయల్ కోర్టులో రెగ్యులర్ టెయిల్ కోసం దరఖాస్తు చేసుకునే పెసులుబాటు ఉన్నందున ఈ విజ్నప్తి చెల్లుబాటు కాదని సుప్రీంకోర్టు తెలిపింది. మే 10వ తేదీన జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా, దీపాంకర్ దత్తా తో కూడిన ధర్మాసనం కేజ్రీవాల్ కు మధ్యంతర టెయిల్ కు అనుమతిస్తూ ఆయన జూన్ 2వ తేదీన తీహార్ జెయిల్ లో లొంగిపోవలసిందిగా ఆదేశాలు జూరీ చేశారు. కాగా అదే ధర్మాసనం ఢిల్లీ మధ్య విధానంలో అక్రమ నగదు లావాదేవీల కేసు కింద ఈడీ తనను అరెస్టు చేయడాన్ని సవాలు చేసిన కేసులో తన తీర్పును మే 17 న రిజర్వ్ చేసింది. ఇప్పటికే ఈ కేసులో తీర్పు రిజర్వు అయినందున ముఖ్య పిటిషన్ కు, మధ్యంతర టెయిల్ పొడిగించమని కేజ్రీవాల్ చేసిన విజ్నప్తికి ఎటువంటి సంబంధం లేదని అత్యున్నత న్యాయస్థానం పేర్కొంది.

SBI- GDP GROWTH

2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరం నాల్గవ త్రైమాసికంలో భారత్ స్థూల జాతియోత్పత్తిలో వృద్ధి 7.4% ఉండనున్నదని భారతీయ స్టేట్ బ్యాంక్ (SBI) అయితే మొత్తం వృద్ధి 8%కి చేరుకోవచ్చని తన నిపేదికలో పేర్కొంది. SBI ఆర్థిక పరిశోధన విభాగం నిన్న విడుదల చేసిన నిపేదికలో భారత్ వృద్ధి పథంపై ప్రపంచ ఆర్థిక స్థిరత్వ ప్రభావాన్ని ప్రముఖంగా అంచనా పేసింది. భారత్ లోని పట్టణ గ్రామీణ రంగాలలో స్థిరమైన వృద్ధి ధోరణిని నిపేదిక పరిశీలించింది. ప్రయాణీకుల వాహనాల విక్రయాలు, విమానాశ్రయ ప్రయాణీకుల రద్దీ, GST వసూళ్లు, క్రెడిట్ కార్డ్ లావాదేవీలు, పెట్రోలియం వినియోగం, టోల్ వసూళ్ళలో పెరుగుదల ద్వారా పట్టణ ఆర్థిక వృద్ధి ఊపందుకున్నట్టుగా పేర్కొంది. అదే సమయంలో, డీజిల్ వినియోగం ద్విచక్ర వాహనాల అమ్మకాలలో పెరుగుదల కారణంగా గ్రామీణ ఆర్థిక సూచికలు కూడా సానుకూల ధోరణిని చూపుతున్నట్లు పేర్కొంది.

-ఎన్ ఎస్ డి

IMD-WEATHER

వాయువ్య మధ్య భారతదేశంలో సెలకొని ఉన్న పేడి గాలులు నుండి తీవ్రమైన వడగాలుల పరిస్థితులు రేపటి నుండి క్రమంగా తగ్గే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ విభాగం (IMD) అంచనా పేసింది. ఈ పరిస్థితులు రేపటి వరకు జమ్మూ, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్గగఢ్, బీహార్, ఒడిశాలో కొనసాగే అవకాశం ఉంది. ఈరోజు వాయువ్య, మధ్య భారతదేశంలో గరిష్ఠ ఉష్ణోగ్రతలలో చెప్పుకోదగ్గ మార్పులు ఉండవని పేర్కొంది. రాబోయే కొద్ది రోజుల్లో ఈ ప్రాంతాలలో ఉష్ణోగ్రతలు 2-3 డిగ్రీల సెల్పియస్ తగ్గే అవకాశం ఉన్నట్లుగా తెలిపింది. సైరుతి రుతుపవనాలు కేరళ మీదుగా ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో రానున్న 2-3 రోజుల్లో పురోగమనానికి అనుకూలమైన పరిస్థితులు కొనసాగుతాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

CABINET SECY-APPOINTMENT

ఐఏఎస్ అధికారి ప్రదీప్ కుమార్ త్రిపాఠి వచ్చే నెల 30 వరకు లోక్పాల్ కార్యదర్భిగా నియమితులయ్యారు. స్టాఫ్ సెలక్షన్ కమిషన్ (ఎస్ఎస్స్) చైర్మన్గా మరో ఐఏఎస్ అధికారి రాకేష్ రంజన్ నియామకానికి క్యాబిసెట్ నియామక మండలి ఆమోదం తెలిపింది. 1991 బ్యాచ్కు చెందిన IAS అధికారి అమిత్ యాదవ్ సామాజిక న్యాయం, సాధికారత శాఖలో ఆఫీసర్ ఆస్ స్పెషల్ డ్యూటీగా నియమితులయ్యారు. జులై 31న ప్రస్తుత కార్యదర్శి సౌరధ్ గార్గ్ పదవీ విరమణ చేసిన తర్వాత ఆయన నుంచి అమిత్ యాదవ్ కార్యదర్శిగా బాధ్యతలు స్వీకరించనున్నారు. ఉత్తర్వుల ప్రకారం, 1990 బ్యాచ్కు చెందిన IAS అధికారి రాజ్ కుమార్ గోయల్ను హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖలోని సరిహద్దు నిర్వహణ శాఖ కార్యదర్శి నుండి న్యాయ మంత్రిత్వ శాఖలో న్యాయ శాఖకు కార్యదర్శిగా బదిలీ చేసింది. 1992 బ్యాచ్కు చెందిన ఐఏఎస్ అధికారి రాజేంద్ర కుమార్ను సరిహద్దు నిర్వహణ శాఖ కార్యదర్శిగా నియమించేందుకు కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది.

NSD

REV. EC-VOTERS

ఎనిమిది రాష్ట్రాల్లోని 58 స్థానాలకు మే 25వ తేదీన జరిగిన లోక్సభ ఎన్నికల ఆరో దశ పోలింగ్ లో పురుషుల కంటే మహిళా ఓటర్లు 3 శాతం అధికంగా ఉన్నారని భారత ఎన్నికల సంఘం తన నివేదికలో పేర్కొంది. శనివారం జరిగిన లోక్సభ ఎన్నికల్లో ఆరవ విడతలో ఓటు పేసిన ఓటర్ల సంఖ్యను ఎన్నికల సంఘం విడుదల చేసింది. ఈ నివేదిక ప్రకారం, 64.95% అర్హులైన మహిళా ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకున్నారని, అర్హులైన పురుష ఓటర్లలో 61.95% మంది ఉన్నారని పేర్కొంది. అంతేకాకుండా, థర్డ్ జెండర్లో పోలింగ్ శాతం 18.67% నమోదైందని, ఇది ఎన్నికల ప్రక్రియలో భిన్నమైన కోణాన్ని సూచిస్తున్నట్లు తెలిపింది.

-ఎన్ ఎస్ డి

TELANGANA-CHILD SELLING RACKET

తెలంగాణలో పసికందులను అమ్మే 11 మందిని రాచకొండ పోలీసులు నిర్బంధంలోకి తీసుకోవడంతో అంతర్ రాష్ట్ర పిల్లల విక్రయ ముఠా గుట్టు రట్టయింది. వీరు ఆంధ్రప్రదేశ్లలలో 1.80 లక్షల రూపాయల నుంచి 5.50 లక్షల రూపాయలకు అమ్మేవారని, 13 మంది శిశువులను రక్షించినట్లు ఈ ముఠాను పట్టుకున్న పోలీసులు తెలిపారు. ఢిల్లీ, పుణె సహా వివిధ ప్రాంతాల నుంచి తీసుకొచ్చిన పసికందులను తెలంగాణ, పొరుగున ఉన్న ఆంధ్రప్రదేశ్లలో సంతానం లేని దంపతులకు విక్రయించే గూడుపుఠాణి నడుపుతున్నారనే సమాచారం మేరకు రాచకొండ పోలీసులు చర్యలు తీసుకున్నారు. రాచకొండ పోలీస్ కమిషనర్ తరుణ్ జోషి మాట్లాడుతూ తమ బృందాలకు అందిన నిర్దిష్ట సమాచారంతో మే 22వ తేదీన ముగ్గురు వ్యక్తులను అరెస్టు చేశామని, వారి వాంగ్మూలం ఆధారంగా మరో ఎనిమిది మందిని పట్టుకున్నట్లు తెలిపారు. ఢిల్లీ, పుణెలో ముగ్గురు వ్యక్తుల నుంచి నిందితులు శిశువులను పొందినట్లు విచారణలో తేలిందని, వారు ఇప్పుడు పఠారీలో ఉన్నారని చెప్పారు. మధ్య దళారులుగా వ్యవహరించి, పఠారీలో ఉన్న నిందితులు తమకు దాదాపు 50 మంది శిశువులను సరఫరా చేశారని అరెస్టయిన వారు తెలిపారు.

-ఎన్ ఎస్ డి

ARM WRESTLING

ఉజ్బెకిస్తాన్లోని తాష్కెంట్ ఏపియన్ ఛాంపియన్ పిప్ 2024 ఆర్మ్ రెజ్డింగ్ పోటీల్లో భారత్ ఒక స్వర్ణం, 6 కాంస్యంతో సహా మొత్తం ఏడు పతకాలను సాధించింది. భారత్ నుంచి శ్రీమత్ ఝా రెండు విభాగాల్లో పాల్గొని విజేతగా నిలిచారు. ఎడమ చేతి పారా విభాగంలో ఆయన బంగారు పతకాన్ని సాధించగా, కుడి చేతి పారా విభాగంలో కాంస్య పతకం సాధించారు. మాస్టర్స్ విభాగంలో లక్ష్మణ్ సింగ్ భండారి రెండు కాంస్య పతకాలను సాధించగా, సీనియర్ కుడి చేతి పారా విభాగంలో సచిన్ గోయల్ కాంస్య పతకాలను సాధించగా, సీనియర్ కుడి చేతి పారా విభాగంలో సచిన్ గోయల్ కాంస్య పతకం సాధించారు. ఇదిలా ఉండగా మహిళల కుడి ఎడమ చేతి పారా విభాగాల్లో అరుణాచల్ ప్రదేశ్ కు చెందిన ఈ ఇబి లోలెన్ రెండు కాంస్య పతకాలు సాధించారు.

REV. FRENCH OPEN – DJOKOVIC

పారిస్ లో జరుగుతున్న ఫ్రెంచీ ఓపెన్ టెన్నిస్ లో సెర్బియన్ ఆటగాడు నొవాక్ జెకోవిచ్ రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో వరుసగా రెండు సెట్లు గెలిచి రెండవ రౌండ్ కి చేరుకున్నారు. ఆయన మొదటి రౌండ్ లో పియరే హ్యూగ్స్ హెర్బెట్ పై ఈ విజయాన్ని నమోదు చేశారు. రెండవ రౌండ్ లో జెకోవిచ్ - స్పెయిస్ కు చెందిన రొబెర్టో, కార్బెల్లస్ బయెనా తో తలపడనున్నారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

UN AWARD- MAJ. RADHIKA SEN

ఇండియన్ ఆర్మీ మేజర్ రాధికా సేన్ 2023 సంవత్సరానికి గాను మిలిటరీ జెండర్ అడ్వకేట్ ఆఫ్ ది ఇయర్ పురస్కారానికి ఎంపికయ్యారు. శాంతి పరిరక్షకురాలిగా పని చేస్తూ మహిళలు బాలికల తరఫున ఆమె చేసిన కృపికి గుర్తింపుగా ఈ పురస్కారాన్ని అందజేయనున్నారు. UN సెక్రటరీ జనరల్ ఆంటోనియో గుటెర్రెస్ ఆమెను నిజమైన నాయకురాలుగా, స్ఫూర్తిదాయకమైన వ్యక్తిగా అభివర్ణించారు. ఈ పురస్కారం ఐక్యరాజ్యసమితికి ఆమె చేసిన సేవకు దక్కిన నిజమైన ఘనతగా ఆయన పేర్కొన్నారు. కాగా రేపు అంతర్జాతీయ ఐక్యరాజ్యసమితి శాంతి పరిరక్షకుల దినోత్సవం సందర్భంగా ఈ పురస్కారాన్ని గుటెర్రెస్ రాధికాసేన్కు అందజేస్తారు.

-ఎన్ ఎస్ డి

EAM-UN PEACEKEEPERS

అంతర్జాతీయ ఐక్యరాజ్యసమితి శాంతి పరిరక్షకుల దినోత్సవం సందర్భంగా విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ నేడు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. డాక్టర్ జైశంకర్ సామాజిక మాధ్యమం పేదికగా చేసిన పోస్ట్ లో, సంఘర్షణల వల్ల ప్రభావితమైన ప్రాంతాలలో శాంతి భద్రతను కాపాడడానికి తమను తాము అంకితం చేసుకునే స్థైర్యం గల పురుషుల, మహిళల పరాక్రమానికి తన వందనాన్ని తెలిపారు. ఐక్యరాజ్యసమితి శాంతి భద్రతల కోసం అత్యున్నత త్యాగం చేసిన వారికి కూడా ఆయన నివాళులర్పించారు.

SC - KEJRIWAL

Supreme Court today rejected Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal's plea for 7 day extension of his interim bail, by which he was to go back to Tihar Jail on June 2. Refusing to accept Kejriwal's application, Supreme Court registry said since he has been given liberty to move trial court for regular bail, the plea is not maintainable. Delhi Chief Minister had got interim bail from Justices Sanjiv Khanna and Dipankar Datta on May 10 and was asked to surrender to Tihar jail on June 2. The bench had on May 17 reserved verdict on Kejriwal's challenge to the validity of his arrest by ED in a PMLA case linked to Delhi liquor scam. Refusing to accept application, the apex court said that since the verdict is already reserved on challenge to arrest, Kejriwal's plea for extension of interim bail has no relation to main petition.

CABINET SECY-APPOINTMENT

IAS Pradip Kumar Tripathi has been appointed as Secretary to Lokpal till 30th of next month. The Appointment Committee of the Cabinet has also approved the appointment of IAS Rakesh Ranjan as Chairman of Staff Selection Commission (SSC).

IAS Amit Yadav of 1991 batch has been appointed as Officer on Special Duty in the department of Social Justice and Empowerment department. He will take over as Secretary after superannuation of incumbent secretary Saurabh Garg on 31st of July.

As per order, IAS Raj Kumar Goyal of 1990 batch has been transferred as Secretary of the department of Justice in the Ministry of Law and Justice from Secretary of Department of Border Management in the Ministry of Home Affairs. The committee approved the appointment of IAS Rajendra Kumar of 1992 batch as Secretary in the Department of Border Management

REV. EC-VOTERS

Women voters have outnumbered men by 3 per cent in the sixth phase of the Lok Sabha elections. This was disclosed by the Election Commission yesterday. The poll panel released the absolute number of voters who voted in the sixth phase of Lok Sabha polls which was held on Saturday. According to the report, 64.95% of eligible female voters exercised their franchise, compared to 61.95% of eligible male voters. Moreover, the turnout among the third gender recorded at 18.67%, indicating a diverse engagement in the electoral process. Women's participation was higher than men in Bihar, Jharkhand, Ladakh, Odisha and Uttar Pradesh. Notably, West Bengal emerged

with the highest turnout at 81.62%, showcasing robust electoral enthusiasm among its populace. On the other hand, Bihar reported a turnout of 51.95%, marking a relatively lower engagement compared to other regions. As many as 58 seats in eight states went to polls in the sixth phase on May 25.

TELANGANA-CHILD SELLING RACKET

In Telangana, an inter-state child selling racket has been busted with the arrest of 11 persons. They used to sell the infants in Telangana and Andhra Pradesh for a price ranging between 1.80 lakh rupees and 5.50 lakh rupees. The police informed that as many as 13 babies have been rescued. The Rachakonda Police acted based on information that a racket was being run wherein infants brought in from different places including Delhi and Pune were being sold in Telangana and in the neighbouring Andhra Pradesh to childless couples.

Rachakonda Police Commissioner Tarun Joshi informed that their teams arrested three persons on May 22nd, on a specific input and based on their confession, eight others were apprehended. He said during investigation, it was revealed the culprits got the babies from three people in Delhi and Pune and they are now absconding.

The arrested persons, who acted like agents and sub-agents, have said that nearly 50 babies were supplied to them by the absconding accused.

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast that heat wave to severe heat wave conditions prevailing over Northwest and Central India are likely to reduce gradually from tomorrow. These conditions are very likely to prevail in Jammu, Himachal Pradesh, Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Bihar and Odisha till tomorrow. No significant change in maximum temperatures is predicted over Northwest and Central India for today. The temperature prevailing over these regions are expected to fall by 2-3 degree Celsius in the next few days. The weather department also forecast that conditions continue to become favourable for the onset of Southwest Monsoon over Kerala and for advance over some parts of Northeastern states in the next 2-3 days. The IMD further said, Northwest India is expected to witness isolated to scattered light rainfall accompanied by thunderstorm and lightning till 2nd of next month as the fresh Western Disturbances are likely to affect this region tomorrow. As the cyclonic storm Remal weakened into low pressure area over northeast Assam and neighbourhood, heavy rainfall occurred

over parts of Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Nagaland, Mizoram, Manipur and Tripura, and light rainfall in nearby areas yesterday.

SBI- GDP GROWTH

The State Bank of India (SBI) yesterday released a report anticipating India's GDP growth 7.4% in the fourth quarter of the financial year 2023-24, while the overall growth could touch 8%. The report released by the SBI's Economic Research department highlights the potential impact of global economic resilience on India's growth trajectory. The report identifies a consistent growth trend across both urban and rural sectors in India. Urban economic momentum is indicated by strong performance in passenger vehicle sales, airport passenger traffic, GST collections, credit card transactions, petroleum consumption, and toll collection. On the other hand, Rural economic indicators also show a positive trend, with diesel consumption and two-wheeler sales increasing.

UN AWARD- MAJ. RADHIKA SEN

Indian Army Major Radhika Sen has been selected to receive the 2023 Military Gender Advocate of the Year Award. The award recognises her advocacy for women and girls while serving as a peacekeeper. Congratulating her, UN Secretary-General Antonio Guterres called her a true leader and role model. Her service was a true credit to the United Nations as a whole, he said. The Spokesperson for Guterres, Stephane Dujarric said that Guterres will present Sen with the Award on Thursday, which is observed as the International Day of UN Peacekeepers. The award recognises the efforts of a military peacekeeper in promoting the principles of the 2000 Security Council resolution, that calls for protecting women and girls from conflict-related sexual violence and sets gender-related responsibilities for the UN.

EAM-UN PEACEKEEPERS

External Affairs Minister Dr S Jaishankar has conveyed his wishes on the International Day of United Nations Peacekeepers today. In a social media post, Dr Jaishankar extended his salute to the valour of brave men and women who dedicate themselves to maintaining peace and security in regions affected by conflict. He also paid tribute to those who have made the supreme sacrifice in carrying out the cause of UN Peacekeeping.

Lok Sabha elections

Campaigning for the seventh and final phase of Lok Sabha elections reaches its last leg. Voting in this phase will be held for 57 Parliamentary Constituencies across seven states and a Union Territory on the 1st of June. A total of 904 candidates are in the fray in this phase.

In Odisha, Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi is set to address three election rallies in the state today. He is scheduled to address his first public meeting at Baripada under Mayurbhanj parliamentary constituency, followed by a public meeting at Remuna under Balasore parliamentary constituency. His last public meeting will be held at Barua in Kendrapara Lok Sabha constituency. Congress president Mallikarjun Kharge is also scheduled to campaign today in Odisha.

In Bihar,Senior BJP leader and Defence Minister Rajnath Singh will hold three election rallies in Arrah, Buxar and Patna Sahib Lok Sabha constituencies. BJP state president and Deputy Chief Minister Samrat Choudhary will also address public meetings in Jehanabad, Karakat, Nalanda, Sasaram and Pataliputra Lok Sabha constituencies. RJD chief Lalu Prasad will campaign in different parts of Pataliputra parliamentary constituency in support of her daughter and the RJD candidate. RJD leader Tejashwi Prasad Yadav will hold public meetings in Sasaràm, Karakat Buxar and Pataliputra parliamentary constituencies.

In Uttar Pradesh, Union Home Minister and Senior BJP leader Amit Shah will address 4 rallies. Today, he will be in Maharajganj, Deoriya, Ballia Sonbhadra and Ghazipur. Chief Minister of Uttar Pradesh Yogi Adityanath will campaign in Kushinagar, Deoriya and Gorakhpur. On the other hand Samajwadi Party Chief Akhilesh Yadav will campaign for Party candidate in Dudhi assembly constituency where by-polls will be held in the final phase of elections. He will later address rallies in Robertsganj and Mirzapur Loksabha constituencies also. Dimple Yadav, wife of Akhilesh Yadav will hold a road show in Kushinagar today.

REV. FRENCH OPEN – DJOKOVIC

Serbian tennis star Novak Djokovic advanced to the second round of French Open with straight-sets victory in Paris last night. He began his French Open title defence with a solid win over Pierre-Hugues Herbert his opening-round match. 37-year-old Djokovic will face Spaniard Roberto Carballes Baena in the second round. Djokovic is aiming to become the first player in tennis history to claim 25 Grand Slam singles titles at Roland Garros, where he has lifted the trophy three times before.